atribuições legais, faço saber que a Câmara de Vereadores de Glória do Goitá/PE aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA ABRANGÊNCIA

Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026 no
montante de R$ 153.080.822,82 (cento e cinquenta e três milhões e oitenta mil e oitocentos e

vinte e dois reais e oitenta e dois centavos) e fixa Despesa em igual valor, compreendendo,
nos termos do art. 165, § 5° da Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal e da Lei de

Diretrizes Orçamentárias:

1. OOrçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e

[...]

Administração Direta e Indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, previdência e
assistência social.

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção

Da Estimativa da Receita

Art. 2° A receita orçamentária total é estimada em R$ 153.080.822,82 (cento e cinquenta e
três milhões e oitenta mil e oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos).

Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e

segundo as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o seguinte

desdobramento por categoria econômica e origem: